
50

Zpravodaj Společnosti přátel starožitných hodin 36/2021

Kalendárium výročí hodinářských osobností na rok 2021
RADIM HIMMLER

(* 13. 2. 1642 Frankfurt n. M., † 12. 12. 1721 
Augsburg) 
Německý hodinář činný v Augsburgu, výrobce 
stolních hodin, kapesních hodinek i přenosných 
slunečních hodin. 

Johann Martin – 300. výročí úmrtí

Německý řezbář a hodinář, považovaný za jednoho 
z průkopníků švarcvaldského hodinářství.

Simon Dilger – 350. výročí narození
(* 1671 asi Schollach, † 1750 Urach u Donau-
eschingenu) 

Pocházel z německého městečka Schollach v cen-
trálním Schwarzwaldu. Bývá označován za „pa-
triarchu“ švarcvaldského hodinářství. Díky svým 
technickým a obchodním schopnostem se někdy 
kolem roku 1725 zasloužil (vedle Franze Kette-
rera z nedalekého Schönwaldu) o vzkříšení a ná-
sledný rozmach domácké řemeslné výroby hodin 
(včetně tzv. kukaček) ve Schwarzwaldu. Při výro-
bě uplatnil nové nástroje, řezbářskou soustruž-
nickou výrobu a při prodeji postupy podomního ob-
chodu. Jeho syn Johann Friedrich Dilger (1712 
–1773) byl také úspěšným hodinářem.

Proslulý švýcarský hodinář, autor originálních 
a složitých mechanických automatů.

Pierre Jaquet-Droz – 300. výročí narození
(* 28. 7. 1721 La Chaux-de-Fonds, † 28. 11. 
1790 Biel) 

Johann Martin (také Johan nebo Johannes Mar-
tinus) se narodil ve Frankfurtu nad Mohanem jako 
syn hodináře Marxe Martina († 27. 5. 1669). Po 
smrti otce se stal svobodným hodinářem (bez po-
vinnosti být členem cechu). Přestěhoval se do 
Augsburgu, kde se oženil s Marií Barbarou Weck-
herlinovou, dcerou hodináře Eliase Weckherlina 
(† 1688/89), jehož dílnu pravděpodobně převzal. 
V roce 1682 k němu přišel do učení jeho nevlastní 
bratr Johann Mathias Willebrand (asi 1658 
–1726), později také známý augsburský hodinář. 
Martin proslul mj. jako tvůrce stolních astro-
nomických hodin, ale také kapesních hodinek s as-
tronomickými funkcemi a přenosných slunečních 
hodin. Jeho výrobky uchovává řada významných 
sbírkových institucí, např. horizontální sluneční 
hodiny Mathematisch-Physikalischer Salon 
v Drážďanech, čtvercové cestovní sluneční hodiny  
Beyer Uhrenmuseum v Curychu nebo stolní astro-
nomické hodiny Bayerisches Nationalmuseum 
v Mnichově. 

Jaquet-Droz se narodil jako syn hodináře a me-
chanika v roce 1721 v městě La Chaux-de-Fonds 
ve švýcarském kantonu Neuchâtel, proslulém 
hodinářskou tradicí. Po předčasném ukončení 
studia filozofie a teologie na univerzitě v Basileji, 
kde navštěvoval i přednášky známého matematika 
a fyzika Daniela Bernoulliho (1700–1782), se za-
čal plně věnovat mechanice a hodinářství. 
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(* 7. 12. 1805 Blois, † 13. 6. 1871 Saint-Gervais-
la-Forêt) 

Jako Jean-Eugène Robert se narodil v roce 1805 
hodinářskému mistrovi z Blois Prosperu Rober-

Jean-Eugène Robert-Houdin – 150. výročí úmrtí

Slavný francouzský iluzionista, hodinář a vy-
nálezce, výrobce mysteriózních hodin a mecha-
nických automatů. 

V roce 1738 si otevřel ve svém rodišti malou 
hodinářskou dílnu nazvanou „Sur le Pon“ (Na 
mostě). Od výroby kyvadlových hodin směřoval 
k dalšímu zdokonalování svého umění a k výrobě 
složitých mechanických automatů. V roce 1750 se 
oženil s Marie-Anne Sandozovou, která mu poro-
dila tři děti, z nichž dvě, Julie a Henri-Louis, se 
dožily dospělosti. Ovdověl v roce 1755. V roce 
1753 se odstěhoval do Paříže, kde ukázkami svých 
automatů ohromoval dobovou společnost. V letech 
1758–1759 podnikl cestu do Španělska, kde na 
dvoře krále Ferdinanda VI. vzbudil rozruch 
prezentací hodin s pohyblivými postavami pasáčka 
hrajícího na flétnu a psa střežícího košík jablek, 
které byly jako živé.
V letech 1768–1774 postupně vytvořil tři své 
nejslavnější a nejsložitější figurální automaty 
(androidy), kterými byli Spisovatel (l'Ecrivain) 
skládající se z 6000 dílů a píšící na papír text 

s délkou až 40 písmen či znaků, Hudebnice (la 

Musicienne) v podobě mladé dívky hrající na 
spinet různé skladby, sledující očima noty, 
pokyvující hlavou a uklánějící se po dokončení 

koncertu, a Kreslíře (le Dessinateur), který 
(kromě toho, že občas ofoukával prach z papíru) 
maloval karikatury psa, portrét panovníka (Ludví-
ka XV. ad.) či Kupida ve voze taženém motýlem. 
Později byly automaty předváděny na různých 
místech Evropy, v Ženevě, v Paříži, kde pro vysta-
vení automatů byla dokonce postavena speciální 
umělá jeskyně (grotta), v Bruselu, v  Londýně, 
v Moskvě, v Kazani a v Madridu. I díky zájmu vyš-
ších kruhů o pozoruhodné produkce těchto auto-
matů mohl Jaquet-Droz vybudovat úspěšnou hodi-
nářskou firmu, jejímž společníkem se stal švýcar-
ský hodinář Jean-Frédéric Leschot (1746 –1824) 
a od roku 1769 i Drozův syn Henri-Louis (1752 
–1791). Firma se zaměřovala na výrobu luxusních 
kapesních hodinek, stolních hodin, pompézních 
kyvadlových hodin a její specialitou se stal prodej 
všech druhů mechanických hudebních a figurál-
ních automatů jako například flétnových hodin, 
hodinek se zvonkohrou, mechanismů zpěvných 
ptáků umístěných v klecích či ukrytých v tabatěr-
kách. Zvláštností byla výroba pohyblivých protéz 
končetin pro invalidy. Společnost patřila nejen 
k nejvýznamnějším švýcarským výrobcům, ale 
měla i pobočky v dalších evropských městech. Ve-
dením londýnské dílny a prodejny založené roku 
1783 byl pověřen syn Henri-Louis Jaquet-Droz, 
který navázal obchodní kontakt s Čínou, Indií 
a Japonskem prostřednictvím Jamese Coxe 

(asi 1723–1800), anglického šperkaře a úspěš-
ného vývozce hodin a hodinek do Orientu. Po přesí-
dlení firmy do Ženevy v roce 1784 pokračovala ve 
výrobě omezených sérií luxusních hodin vybave-
ných hracími automaty nebo důmyslnými kompli-
kacemi. Posledním nedokončeným dílem Pierra 
byly astronomické hodiny ve švýcarském Bielu 
(Bienne), kde 28. listopadu 1790 zemřel. Henri-
Louis Jacquet-Droz byl přijat do ženevské Umě-
lecké společnosti (Société des Arts) a angažoval se 
v rozvoji praktické výuky, pomohl založit tovární 
školu v Ženevě a zaměřoval se na zlepšení hodi-
nářské techniky. Otce ale přežil o pouhý rok 
a zemřel ve svých 39 letech na cestách v Neapoli. 
V turbulentních časech francouzské revoluce ne-
dokázal poslední podílník firmy Jean-Frédéric 
Leschot výrobu zaměřenou na luxusní zboží pro 
převážně aristokratickou klientelu udržet při 
životě. Nejslavnější dochované výtvory firmy 
Jacquet-Droz – figurální automaty Kreslíř, Hu-
debnice a Spisovatel jsou dnes chloubou muzea 
v Neuchâtel (Musée d'art et d'histoire de Neu-
châtel), které je v roce 1906 odkoupilo ze sou-
kromého držení za 75 tisíc franků. V roce 1989 
anglicko-saudská společnost Investcomp, která 
v té době vlastnila značku Breguet, oživila značku 
Jaquet Droz. Tu v roce 2000 převzala společnost 
Swatch Group.
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† 11. 1. 1871, Londýn) – 150. výročí úmrtí
Charles Frodsham (* 15. 4. 1810 Londýn, 

Významný anglický hodinář, znalec přesného ho-
dinářství a autor knihy o námořních chronomet-
rech. Jím založená společnost Charles Frodsham 
& Co je nejstarší dosud nepřetržitě existující fir-
mou na světě vyrábějící chronometry. 

tovi, který z něj chtěl mít právníka a poslal jej do 
školy při univerzitě v Orléansu. Po jejím dokončení 
v 18 letech nastoupil Jean-Eugène v advokátní 
kanceláři v Blois jako koncipient, ale větší zálibu 
shledával v studiu mechanických přístrojů. Po 
vzoru otce se chtěl stát hodinářem, vyučil se v dílně 
svého bratrance a začal pracovat jako hodinář. 
K nadšení pro kouzla přišel náhodou, když si 
kupoval dvousvazkové dílo Traité de l'horlogerie 
(Traktát o hodinářství) Ferdinanda Berthouda 
a nečekanou záměnou obdržel knihu o kouzelnictví, 
které začal intenzivně trénovat. Hodinářství se 
věnoval nadále, založil vlastní podnik v Tours. Po 
svatbě (8. 7. 1830) s Josèphe Cecile Houdin, 
dcerou pařížského hodináře Jacquesa Françoise 
Houdina (1783–1860), začal psát své příjmení 
Robert-Houdin a přesídlil do Paříže. V dílně svého 
tchána se zabýval vymýšlením mechanických 
hraček a figurálních automatů, jako byl zpívající 
pták, akrobatka na laně nebo postava hrající 
skořápky (hazardní hra s kuličkou ukrývanou pod 
tři pohárky). Jeho nejuznávanějším automatem 
byla píšící a kreslící figura, kterou představil i králi 
Ludvíku Filipovi a nakonec ji prodal americkému 
cirkusovému podnikateli P. T. Barnumovi. V roce 
1837 si nechal patentovat budík se zapalovačem, 
který dokázal současně s odbíjením zapálit svíčku. 
V roce 1839 na francouzské průmyslové výstavě 

představil jedny ze svých mysteriózních hodin 
s neviditelným mechanismem. Světové proslulosti 
ale dosáhl jako iluzionista. Svou zálibu v kouzlech 
dovršil založením vlastního divadla Soirées 
Fantastiques, kde zahájil produkci velkých kou-
zelnických show, při nichž uplatnil i vlastní 
mechanická triková zařízení. Po počáteční trémě 
a neúspěších získal brzy jako kouzelník slávu 
a mnoho nadšených diváků. Zemřel 13. června 
1871 ve věku 65 let na zápal plic krátce po 
skončení Prusko-francouzské války, v níž ztratil 
syna Eugèna. 

Vystudoval střední školu Bluecoat School, v lon-
dýnské čtvrti Newgate. Hodinářem se vyučil u své-
ho otce Williama Jamese Frodshama (1778
–1850), který byl známým výrobcem chrono-
metrů a členem Královské společnosti (Royal So-
ciety). Ve věku 20 let přihlásil Charles dva chrono-
metry do soutěže Premium Trials v Greenwichi 
a získal 2. cenu. Po sňatku s Elizabeth Millovou 
(1813–1879) založil vlastní firmu, která se stala 
brzy jedním z předních anglických a později i mezi-
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Johann Ignaz Fuchs pocházel z vesnice Welda ve 
Vestfálsku. Vyučil se mechanikem a po tovaryššké 
cestě po německých městech i dalších evropských 
zemích se usadil ve městě Zerbst v Sasku-An-
haltsku, kde se oženil s dcerou zesnulého hodináře. 
V roce 1845 přesunul firmu do Bernburgu (Saale) 
a přejmenoval ji na J. J. Fuchs & Sohn Turm-
uhrenfabrik und feinmechanische Werkstätten 
(Továrna na věžní hodiny a dílny přesného strojí-
renství). Kromě věžních hodin se firma zabývala i 
výrobou astronomických hodin, později i elek-
trických hodin a konstrukcí dalších zařízení, napří-
klad automatické váhy pro nakládání řepy či elek-
trického zabezpečovacího a poplašného systému 
pro věznice. Z výrobků Fuchsovy továrny lze zmí-
nit několik věžních hodin pro klášter v Paderbornu, 
věžní hodiny v kostele sv. Kiliána ve Weldě, které 
svému rodišti věnoval poté, co byly vystaveny na 
Světové výstavě ve Vídni roku 1873. Společnost 
vyrobila i hodiny pro radnici v Paderbornu, které 
byly zničeny při bombardování v roce 1945. 
Mistrovským technickým a hodinářským dílem 
jsou geograficko-astronomické hodiny na radnici 
v Bernburgu, které Fuchs daroval svému domov-
skému městu v roce 1878. Tento salonní orloj 
ukazuje místní (bernburský) čas, hvězdný čas, ale 
také aktuální časy 20 světových měst, jako je 
Konstantinopol, New York, Atény, Mexiko, 
Kalkata, Peking ad. Dále obsahují kulové zobra-
zení fáze Měsíce a kalendárium znázorňující 
i přestupné roky v čtyřletém cyklu. Mechanika se 

O různých horologických tématech také publi-
koval. Dochoval se jeho rukopisný katalog hodin 
z královské sbírky v Buckinghamském v paláci. Je-
ho spisy zasílané královskému astronomovi (As-
tronomer Royal) jsou uchovány v univerzitní kni-
hovně v Cambridge. Jako člen poroty mezinárodní 
výstavy v Londýně v roce 1862 zpracoval kapitolu 
o hodinářských přístrojích do ilustrovaného ka-
talogu k výstavě. V roce 1871 vyšlo jeho nej-

významnější dílo The History of the Marine Chro-

nometer (Dějiny námořních chronometrů), což 
bylo průkopnické pojednání o tomto tématu v an-
gličtině.

národních producentů chronometrů. V roce 1843 
převzal hodinářský podnik po zesnulém Johnu 
Rogeru Arnoldovi (synovi slavného hodináře a vy-
nálezce Johna Arnolda, 1736–1799) a poté co 
v roce 1854 zemřel hodinář Benjamin Lewis Vul-
liamy (1780–1854), převzal tuto známou firmu 
a získal po ní také titul královského hodináře s po-
vinností péče o sbírku hodin královny Viktorie 
v Buckinghamském paláci. 

Frodsham byl dlouholetým členem Ctihodné 
společnosti hodinářů (Worshipful Company of 
Clockmakers) a v letech 1855 až 1862 vykonával 
i prestižní pozici mistra tohoto cechu. Byl také jed-
ním ze zakládajících členů Britského horolo-
gického institutu (British Horological Institute) 
v roce 1858 a později i jeho místopředsedou. Byl 
členem dalších profesních organizací, Institution 
of Civil Engineers a Royal Astronomical Society.

Frodsham se stal uznávanou autoritou v oblasti 
přesného hodinářství, jeho firma kromě kapesních 
hodinek a pokojových hodin vyráběla zejména 
námořní chronometry a astronomické sekundéry, 
a k jejím klientům patřilo britské námořnictvo nebo 
mnoho astronomických observatoří. Frodsham se 
vedle konstrukce a přesné regulace chronometrů 
ale zabýval i hodinářskými komplikacemi jako byl 
tourbillon a také různými teoretickými problémy 
(izochronismus kompenzační setrvačky, problém 
nastavení kompenzace na střední teplotu, rychlo-
běžné chronometry s vyšší frekvencí setrvačky). 
Získal také řadu ocenění, například první cenu za 
soubor časoměřičů na velké výstavě (Great Exhi-
bition) v Londýně v roce 1851.

Německý hodinář a mechanik, zakladatel továrny 
na výrobu věžních hodin v Bernburgu (an der 
Saale).

Johann Ignaz Fuchs (* 30. 6. 1821 Welda, 
† 1893 Bernburg) – 200. výročí narození
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skládá ze 196 ozubených kol. Nečekané proslulosti 
dosáhl Fuchs poté, co 11. prosince 1875 došlo 
k ničivému výbuchu v přístavu Bremerhaven při 

vykládání nákladu zaoceánského parníku Mosel 
lodní společnosti Lloyd. Tato tragédie si vyžádala 
83 lidských životů a více než 200 osob vyvázlo 
s těžšími i lehčími poraněními. Jak se ukázalo, de-
tonace byla vyvolána záměrně jako pojišťovací 
podvod, který zosnoval Američan Alexander Keith 
vystupující pod pseudonymem William King 
Thomas. Ten si po prvotní schůzce s J. I. Fuchsem 
v Lipsku již roku 1873, kdy se vydával za majitele 
velké tkalcovny, u něj objednal výrobu časového 
zařízení s tichým chodem, které by dokázalo po 
deseti dnech dát impulz k výbuchu (údajně 
potřebného k spuštění tkalcovského stavu v nepří-
tomnosti obsluhy). Aniž měl Fuchs tušení o sku-
tečném účelu tohoto zařízení, vytvořil díky své 
mechanické dovednosti nevědomky smrtící „pe-
kelný stroj“. Jednalo se tak zřejmě o první použití 
časované bomby v dějinách. Zatímco zločinec 
Keith alias Thomas spáchal ihned po činu, který se 
vymkl jeho kontrole, sebevraždu, dosáhl vyná-
lezce, spořádaný občan a vážený bernburský 
hodinář J. I. Fuchs slávy a prosperity. Řada muzeí 

si pak od něj nechala vyrobit model „Höllen-
maschine“, jeden z nich je dodnes v muzeu Schloss 
Bernburg. Johann Ignaz Fuchs zemřel v Bern-
burgu v roce 1893 a továrnu na věžní hodiny po 
něm převzal jeho syn Hugo Fuchs. 

Francouzský inženýr a matematik, profesor 
technických vysokých škol. Pro horologii mělo vel-
ký význam jeho zdokonalení tvaru vlásku k do-
sažení izochronnosti pohybu setrvačky.

Édouard Phillips (* 21. 5. 1821 Paříž, † 14. 12. 
1889 Pouligny-Saint-Martin) – 200. výročí 
narození

Phillips se narodil francouzské matce a anglickému 
otci, ale ještě před dovršením 16 let přišel o oba 
rodiče a vychovávala ho babička. Vystudoval 
pařížskou polytechniku (École Polytechnique), 
pracoval několik let jako inženýr ve službách státu, 
od roku 1852 pracoval jako strojní inženýr pro 
železniční společnost Compagnie des Chemins de 
fer de l'Ouest a poté na železnici Grand-Central 
jako hlavní inženýr zařízení a kolejí. Souběžně se 
věnoval vědě a od roku 1845 byl publikačně činný 
v oborech mechaniky a pneumatické a hydraulické 
techniky se zaměřením na důlní průzkumy. Jedním 
z teoretických problémů spojených s fungováním 
železnice, na který se zaměřil, byla mechanika 
listových pružnic k tlumení náprav lokomotiv 
a vagonů. Později opustil průmysl a vyučoval 
mechaniku na báňské škole École des Mineurs 
v Saint-Étienne a na pařížských školách École 
Centrale (1864–1875) a École Polytechnique 
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(1866–1879). V roce 1849 mu byl udělen 
doktorský titul v oboru matematických věd na 
pařížské univerzitě. V roce 1868 byl zvolen členem 
francouzské Akademie věd a stal se zde násle-
dovníkem známého fyzika Léona Foucaulta 
(1819–1868). Podílel se na přípravách Světové 
výstavy v Paříži v roce 1889. Phillips své vědecké 
úsilí věnoval také posunu ve vývoji oboru hodi-
nářství. Od roku 1859 až do své smrti se zabýval 
řešením problémů spojených s fungováním vlásku 
setrvaček kapesních hodinek i stolních hodin. 
Navázal tak na dřívější poznatky, kterých dosáhli 
známí francouzští hodináři Pierre Le Roy 
(1717–1785) a Ferdinand Berthoud (1727 
–1807). Snahou bylo, docílit takového tvaru 
vlásku setrvačky, aby se při rozevírání a svírání 
spirály vlásku nevychylovalo jeho těžiště a aby se 
eliminovaly boční tlaky vyvíjené na osu. Phillips 
v roce 1868 vydal také publikaci věnovanou od-
středivé síle v časoměrných mechanismech.

(* 8. 4. 1854 Petrohrad, † 19. 6. 1921 Bad 
Wörishofen) 

Wilhelm Schultz – 100. výročí úmrtí

Německý hodinář, autor hodinářských učebnic 
a vydavatel německého hodinářského kalendáře 

(Deutscher Uhrmacher-Kalender).

Wilhelm Schultz se narodil v původně berlínské 
řemeslnické rodině, jeho otec byl mistrem prým-
kařem (Posamentier). V roce 1858 se rodina přes-
těhovala do Stuttgartu. Schultz zde, i přes svou ne-
doslýchavost, vystudoval v letech 1862 až 1868 
střední školu. V letech 1868 až 1872 se učil hodi-
nářství od dvorního hodináře Friedricha Martina 
ve Stuttgartu. Poté pracoval dva roky jako hodinář 
ve Frankfurtu nad Mohanem a další rok v Curychu 
a v Bielu ve Švýcarsku. V roce 1876 se vrátil do 
Stuttgartu a pak v roce 1879 převzal hodinářství 
v Mnichově. Musel se ale potýkat s přetrvávajícími 
zdravotními problémy, takže na podzim roku 1888 
podnik prodal. Reinhold Stäckel (1823–1897), 
majitel a vydavatel specializovaného hodinářského 
časopisu Deutsche Uhrmacher-Zeitung, mu v roce 
1889 nabídl místo redaktora, což Schultz s velkým 
potěšením přijal. Později se stal šéfredaktorem 
a zasloužil se o zkvalitnění časopisu, rozšíření 
obrazové části a rozšíření obsahu i do mezinárod-
ních rozměrů. Od roku 1914 až do své smrti byl 
také vydavatelem německého hodinářského ka-

lendáře Deutscher Uhrmacher-Kalender. Schultz 
měl vynikající teoretické i praktické hodinářské 

znalosti. První vydání knihy Unsere Zeitmesser 

und ihre Behandlung: Anleitung zur sachge-

mässen Behandlung der Taschen- und Zimmer-

uhren (Naše časoměrné přístroje a jejich obsluha: 
Návod k vhodnému zacházení s kapesními hodin-
kami a pokojovými hodinami) vyšlo v roce 1900. 
Jeho nejznámější (a také nejčastěji vydávanou 

a překládanou) publikací je příručka Der Uhr-

macher am Werktisch: Hand- und Nachschlage-

buch für den Taschenuhren-Reparateur (Hodinář 
u pracovního stolu: příručka a slovník pro opraváře 
kapesních hodinek) poprvé vydaná v roce 1902. 
Schultz byl také činovníkem ústředního svazu 
německých hodinářů (Der Zentralverband der 
Deutschen Uhrmacher), působil od jeho založení 
v roce 1876 jako jeho místopředseda a v letech 
1917–1920 i jako předseda. Když se kvůli své ne-
moci musel vzdát předsednictví, byl jmenován 
čestným předsedou. Během života navštívil 
Schultz velké množství muzeí i soukromých sbírek 
hodinek po celém světě, což mu umožnila spolu-
práce s Friedrichem Antonem Kamesem, který pů-
sobil jako odborník na nákup umění pro ame-
rického miliardáře a sběratele hodinek J. P. Mor-
gana. Schultz zemřel během lázeňského pobytu 
v bavorském Bad Wörishofenu.


